
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ 

РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика в

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях содействия в 
формировании динамической системы поддержки молодежи и вовлечения ее 
в социальную практику, с учетом приоритетных направлений 
государственной молодежной политики, стратегии развития Сретенского 
района Администрация муниципального района «Сретенский район» 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Молодежная 
политика в Сретенском районе» на 2024-2026 годы (приложение).

2. Исполнителям программы обеспечить выполнение программных 
мероприятий.

3. Комитету по финансам рассмотреть вопрос об источниках 
финансирования программы и включить ее в перечень программ, 
подлежащих финансированию из средств бюджета муниципального 
района «Сретенский район» в 2024 году и плановый период 2025 и 
2026 годов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « Л /»  Q1 СЛ, 2023 года

г. Сретенск

Сретенском районе» на 2024-2026 годы.



4. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Сретенский район».

5. Настоящее Постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнородования) в порядке , установленном Уставом муниципального 
района «Сретенский район».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района «Сретенский район» - 
председателя комитета социальной политики.

Г лава муниципального района 
«Сретенский район»

Исп. 8(30246)21753 B.C. Степанова



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

МР «Сретенский район» 
от 2023г.№

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  
П Р О Г Р А М М А  

«Молодежная политика 
в Сретенском районе» 

на 2024-2026 годы



г. Сретенск- 2024г.

Паспорт муниципальной программы «Молодежная политика в 
Сретенском районе» на 2024-2026 годы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Молодежная политика в 
Сретенском районе» 
на 2024-2026 годы

Заказчик программы Администрация МР «Сретенский район»
Цели и задачи 
программы

Цель: Содействие в формировании динамичной системы 
поддержки молодежи и вовлечения ее в социальную практику 
с учетом стратегии развития Сретенского района и 
приоритетных направлений государственной 
молодежной политики 
Задачи:

1. Создание условий для творческого, интеллектуального, 
нравственного развития молодого поколения района;
2. Формирование механизмов поддержки и интеграции 
молодежи в активную общественную деятельность;
3. Создание системных механизмов формирования у 

молодежи чувства патриотизма и гражданской 
ответственности;

4. Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
5. Сохранение и развитие существующих форм работы с 
молодежью на территории района.

Сроки и этапы 
реализации программы

Срок реализации программы -  2024-2026 годы

Исполнители основных 
мероприятий

Комитет социальной политики Администрации МР 
«Сретенский район»

Объемы и источники 
финансирования

Потребность в финансовых затратах на выполнение 
мероприятий программы за счет средств бюджета 
муниципального района «Сретенский район» 1050,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году - 350,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 350,0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 350,0 тыс. рублей.

Система организации 
контроля над 
реализацией программы

Контроль за реализацией программы осуществляет Комитет 
социальной политики администрации МР «Сретенский район». 
Финансовый контроль за целевым использованием средств 
осуществляет Администрация МР «Сретенский район».

Ожидаемые результаты 
реализации программы

- увеличение количества мероприятий до 39;
- увеличение доли молодых людей, участвующих в 
молодежных мероприятиях до 25% в общем числе молодежи;
- увеличение доли молодежи, вовлеченной в 
добровольческую (волонтерскую) деятельность, до 10,5 % в



общем числе граждан 14-35 лет;
- увеличение количество молодых людей, которые стали 
участниками мероприятий краевого и всероссийского уровня в 
сфере молодежной политики до 30 человек.__________________

Муниципальная программа «Молодежная политика в Сретенском
районе» на 2024-2026 годы

1. Характеристика проблемы

1.1. Развернутая постановка проблемы, на решение которой направлена
программа

Молодежь -  это социально-демографическая группа, выделяемая на 
основе совокупности возрастных характеристик, особенностей социального 
положения и обусловленных ими социально-психологических свойств. 
Возрастные границы молодежи находятся в интервале от 14 до 35 лет 
включительно.

Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и 
демографические события в жизненном цикле человека, включая получение 
общего и профессионального образования, начало трудовой деятельности, 
вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период 
молодой человек несколько раз переживает смену своего социально­
демографического статуса: от подростка и сопряженных с этим ограничений 
в трудовом, гражданском, политическом и семейном праве до становления 
полноправного гражданина Российской Федерации с достижением 
совершеннолетия.

На сегодняшний день в районе проживает более 3500 молодых граждан 
в возрасте от 14 до 35 лет (17,5% от общей численности населения района). 
Поскольку в кризисных условиях именно молодые люди более всего 
подвержены крушению идеалов, деформации системы ценностей и 
мировоззрения, это может привести к потере нравственного и духовного 
здоровья части представителей молодежной среды. Разрушение 
традиционных форм социализации с одной стороны, повысило личную 
ответственность молодых людей за собственную судьбу, поставив их перед 
выбором жизненного пути, с другой, - обнаружило для большинства из них 
необходимость включиться в новые общественные отношения.

На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам 
молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым 
поколением на среднесрочную и долгосрочную перспективы.

В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом, 
главным носителем идеологии будущего, основным источником инноваций.



На таком подходе к молодежи, оценке ее роли и значения для перспектив 
развития Сретенского района должна основываться современная 
государственная молодежная политика, направленная на управление 
процессами в многообразной молодежной среде, принятие соответствующих 
оптимальных решений, на опережение негативных социальных явлений, 
профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде, взамен 
политики запоздалой реакции на уже резвившиеся противоречия и 
проблемы.

Государственная молодежная политика как составляющая социальной 
политики с момента своего возникновения в 1991 году является 
самостоятельным направлением деятельности государства по обеспечению 
правовых, социально-экономических условий воспитания, социального 
становления, развития и самореализации молодежи, защиты ее прав и 
законных интересов.

В этой связи особую значимость приобретают изучение количественных 
и качественных параметров молодежного сектора населения, выявление 
динамики в социальном развитии молодежи.

В прошлые годы молодежная политика на территории района 
реализовывалась в соответствии с муниципальной целевой программой 
молодежной политики в Сретенском районе на 2021-2023 годы. В рамках 
этой программы реализовывались мероприятия гражданско-патриотической 
направленности, по формированию здорового образа жизни, направленные 
на повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде, развития 
волонтерского движения.

В результате реализации данной программы за три года с 2021 по 2023 
год было достигнуто:

S  увеличение количества мероприятий для молодежи с 20 до 27;
S  более 280 человек стали активными членами волонтерских 

отрядов;
S  увеличение количества молодежи, охваченной мероприятиями в 

области молодежной политики, на 1700 человек;
S  увеличение численности молодежи, охваченной мероприятиями 

по военно-патриотическому воспитанию, на 1050 человек.
Вместе с тем в условиях продолжающегося социального расслоения, 

отсутствия у большого количества молодых людей возможности проявить 
себя нарастают негативные тенденции в молодёжной среде.

Среди различных форм заболеваний и асоциального поведения 
наибольшую опасность представляют различные виды зависимостей. 
Наблюдается увеличение показателей в подростковой и молодёжной среде 
зависимости от компьютерных игр.

Создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодёжи, а так же возможности для самостоятельного и 
эффективного решения молодыми людьми возникающих проблем



становится одной из главных стратегических задач развития района. В связи 
с этим продолжением работы в области молодежной политики в Сретенском 
районе должна явиться муниципальная целевая программа «Молодежная 
политика в Сретенском районе» на 2024-2026 годы (далее -  Программа).

Реализация Программы направлена на создание условий для 
интеллектуального и физического развития, формирования гражданской 
позиции, нравственной устойчивости, социальной активности молодого 
поколения как стратегического ресурса социально-экономического развития 
района и гражданского общества, а также на обеспечение развития 
волонтерских отрядов, деятельность которых способствует формированию 
духовно-нравственной культуры и гражданской активности детей, 
подростков и молодежи.

Программа носит межведомственный характер. Она призвана 
консолидировать усилия органов и организаций, действующих в районе, в 
формировании условий для самореализации и самоорганизации молодежи.

Программа определяет основные цели, задачи, принципы и направления 
деятельности различных и организаций по развитию на демократической 
основе гражданского общества в районе, обеспечению активного участия 
молодых граждан в процессе ее социального развития.

2. Цели и задачи программы
Цель: Содействие в формировании динамичной системы поддержки 

молодежи и вовлечения ее в социальную практику с учетом стратегии 
развития Сретенского района и приоритетных направлений
государственной молодежной политики

Задачи:
1.Создание условий для творческого, интеллектуального, 

нравственного развития молодого поколения района;
2.Формирование механизмов поддержки и интеграции 

молодежи в активную общественную деятельность;
3.Создание системных механизмов формирования у молодежи чувства 

патриотизма и гражданской ответственности;
4.Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
5.Сохранение и развитие существующих форм работы с молодежью на 

территории района.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализацию муниципальной программы предлагается осуществить в 
2021-2023 годах, в один этап, обеспечивая непрерывность решения 
поставленных задач.

4. Ресурсное обеспечение программы



Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального района "Сретенский район".

Всего на реализацию программных мероприятий из бюджета 
муниципального района "Сретенский район" требуется 1050,0 тыс. рублей, в 
том числе:

в 2024 году -  350,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 350,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 350,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных 
решением Совета МР "Сретенский район".

5. Оценка социально-экономической эффективности 
и ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих 
результатов:

- увеличение количества мероприятий до 39;
- увеличение доли молодых людей, участвующих в молодежных 

мероприятиях до 20% в общем числе молодежи;
- увеличение доли молодежи, вовлеченной в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность, до 10,5 % в общем числе граждан 1 4-3 5  лет;
- увеличение количество молодых людей, которые стали участниками 

мероприятий краевого и всероссийского уровня в сфере молодежной 
политики до 30 человек.

6. Механизм реализации программы

Исполнителями программы являются: Комитет социальной политики 
администрации МР «Сретенский район», Управление образованием 
администрации МР «Сретенский район», Отдел культуры администрации МР 
«Сретенский район», ГПОУ «Педагогический колледж г. Сретенска», ГПОУ 
«Кокуйское общепрофессиональное училище», отдел ЗАГС по Сретенскому 
району.

Исполнители обеспечивают:
- выполнение мероприятий Программы;

подготовку предложений по корректировке Программы на 
соответствующий год;

- подготовку и направление информации о результатах выполнения 
мероприятий, ежегодно до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом.

Администрация района:
- определяет приоритеты исходя из конечных целей Программы;



- осуществляет выбор первоочередных задач, на реализацию которых 
следует направить бюджетные ассигнования.

Комитет социальной политики администрации МР «Сретенский 
район»:

- отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает 
согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации 
программных мероприятий, целевому и эффективному использованию 
средств бюджета муниципального района;

- осуществляет при необходимости корректировку Программы, в том 
числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее 
реализации в установленном порядке;

- подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, 
финансируемых в рамках реализации Программы, за отчетный год;

- подготавливает месячные заявки и проекты бюджетных заявок на 
планируемый год, представляет их в комитет по финансам администрации 
МР «Сретенский район»;

- представляет информацию о ходе реализации программы в Комитет 
экономики администрации МР «Сретенский район».

ДИНАМИКА
важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности

реализации программы

Целевой индикатор Единица
измерения 2024 2025 2026

1. Количество 
мероприятий

Ед. 36 36 36

2. Доля молодых людей, 
участвующих в 
молодежных 
мероприятиях в общем 
числе молодежи

% 12 12 12

3. Доля молодежи, 
вовлеченной в 
добровольческую 
(волонтерскую)

% 8 8 8



деятельность в общем 
числе граждан 14-35  
лет
4. Увеличение 
количества молодых 
людей, которые стали 
участниками 
мероприятий краевого и 
всероссийского уровня в 
сфере молодежной 
политики.

Ед. 15 15 15



Приложение к Программе

Основные мероприятия муниципальной программы 
«Молодежная политика в Сретенском районе» на 2024-2026 годы

№
п/п

Перечень мероприятий
Сроки выполнения,

финансирование
программы 
(в тыс. руб.)

Сроки реализации программы
Исполнители

Всего 2024г. 2025
г.

2026г.

1.1 Поддержка талантливой 
молодежи, в том числе 
обеспечение участия 
молодых талантов в краевых 
конкурсах, выставках, 
фестивалях, олимпиадах и 
др.

90,0 30,0 30,0 30,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район», 

Отдел культуры 
администрации МР 

«Сретенский район»
1.2 Проведение конкурсов 

поддержки молодёжных 
инициатив и проектов

90,0 30,0 30,0 30,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район»,



Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

1.3 Организация и развитие 
движения КВН, проведение 
районного турнира игр КВН

90,0 30,0 30,0 30,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район», 

Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

1.4 Проведение фестивалей -  
форумов среди молодежи

90,0 30,0 30,0 30,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район», 

Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

2.1 Организация и проведение 
комплекса мероприятий, 
приуроченных к 
празднованию 
Международного дня 
молодой семьи.

60,0 20,0 20,0 20,0 2024-2026 гг. Отдел ЗАГС по 
Сретенскому району, 
Комитет социальной 

политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

2.2 Участие в краевом слете 75,0 25,0 25,0 25,0 2024-2026 гг. Комитет социальной



волонтеров политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район», 

ГПОУ «Педагогический 
колледж г.Сретенска», 

ГПОУ «Кокуйское 
общепрофессиональное 

училище»
3.1 Развитие и поддержка 

добровольческой 
деятельности, 
волонтерского движения

75,0 25,0 25,0 25,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район», 

ГПОУ «Педагогический 
колледж г.Сретенска», 

ГПОУ «Кокуйское 
общепрофессиональное 

училище»
3.2 Проведение мероприятий, 

посвященных памятным 
календарным датам 
воинской славы России и 
увековечиванию памяти 
защитников Отечества

15,0 5,0 5,0 5,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

4.1 Торжественное вручение 
паспортов

9,0 3,0 3,0 3,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район»,



Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

4.2 Организация и проведение 
среди молодежи 
спартакиады «Сретенские 
игры», посвященной Дню 
молодежи

360,0 120,0 120,0 120,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 

Управление 
образованием 

администрации МР 
«Сретенский район», 

Отдел культуры 
администрации МР 
«Сретенский район»

5.1 Организация и проведение 
л/а эстафеты на приз газеты 
«Советское Забайкалье»

96,0 32,0 32,0 32,0 2024-2026 гг. Комитет социальной 
политики администрации 
МР «Сретенский район», 
Представители районной 

газеты «Советское 
Забайкалье»

5.2 ИТОГО: 1050,0 350,0 350,0 350,0
5.3


